SYLLABUS 

Lënda: Teknikat dhe praktika në Vizatim I (Semestri I-II )
Prof.ass. Suad Rama

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve - DAB

	Titulli i lëndës:
	Pikturë për Ilustruesit I (Semestri I, Semestri II)

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative  

	Viti i studimeve:
	2025/2026

	Numri i orëve në javë:
	4+4

	Vlera në kredi – ECTS:
	4, për semester- 8 për vit

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass. Suad RAMA

	Detajet kontaktuese: 
	suad.rama@uni-pr.edu 

+383 (0) 45389808

	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi Pikturë për Ilustruesit është krijuar që studentët ti zgjerojnë aftësitë e tyre dhe të kuptuarit e pikturës si një mjet shprehjeje. Lënda Pikturë për Ilustruesit  fokusohet në përzierjen e teknikave tradicionale të pikturës me praktikat bashkëkohore të ilustrimit, duke i inkurajuar studentët të eksplorojnë narrativa personale dhe profesionale. Gjatë gjithë vitit, studentët do të udhëhiqen në zhvillimin e një trupi koheziv të punës duke përmirësuar aftësitë e tyre teknike, të menduarit konceptual dhe analizën kritike.

	Qëllimet e lëndës:
	1. Ti kuptoj dhe ti zotëroj teknikat e pikturës bërthamore.
2. Kuptoni dhe zbatoni teorinë dhe përbërjen e ngjyrave duke studiuar teorinë e ngjyrave dhe teknikat e avancuara të kompozicionit.

3. Përfshini rrëfimin dhe tregimin në pikturë Ilustruesit shpesh punojnë me tregimin.

4. Zgjeroni kufijtë e ilustrimit me praktikat e artit të bukur.

5. Zhvilloni stilin dhe zërin personal artistik

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Demonstroni aftësi teknike në metodat tradicionale dhe dixhitale të pikturës. 

2. Zhvilloni një zë personal që integron teknikat ilustruese dhe pikturuese. 

3. Kuptoni se si t'i përktheni idetë konceptuale në tregim vizual.

4. Ndërtoni një portofol të nivelit profesional që përfshin punë të pavarur dhe bashkëpunuese.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Jave
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	30 Jave
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30 jave
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30 Jave
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 jave
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	6 Jave
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6 Jave
	12

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 

	
	
	234

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Punë praktike- teorike , kontrollimi i detyrave te punuara nga studenti brenda dhe jashte fakultetit.

Leksione- ligjërata për analize, kritikë, diskutim, lexim apo demonstrim të materialeve të ndryshme te artit ne lidhje me specifiken e lendes. 

Zhvillimi dhe provokimi i debatit..

Detyrat specifike punohen në klasë.

Korrekturë nga mësimdhënësi dhe prezantimi I studentit në mënyrë individuale apo grupore.
Udhëtime studimore në muzeume, galeri dhe qendra arti vendore dhe huaja.

Studime të teknikës së punës së artistëve të njohur

	Metodat e vlerësimit:
	Sistemi i vleresimit me pike

Nen 50 pike –vlresohet me note jo kaluese

51-60  pike  - vleresohet me noten 6

61-70  pike –vleresohet me noten 7

71-80 pike –vleresohet me noten 8

81-90 pike –vleresohet me noten 9

91-100 pike –vleresohet me noten 10

.........................................................

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë: 25%

Prezantimi me shkrim i punës së studentit: 10%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final: 30%

Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Technical Skills and Painting Fundamentals  “Color and Light: A Guide for the Realist Painter” by James Gurney.

2. Illustration and Visual Storytelling  “Illustration: A Visual History” by Steven Heller.

·https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents
· https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,137
· https://www.gutenberg.org
· https://www.springer.com/gp/open-access/books
·https://doabooks.org
·https://rudolphmuteswa.com

	Literatura shtesë:  
	1. “The Secret Lives of Color” by Kassia St. Clair – An engaging history of how colors have been used throughout art and culture.

2.“Ways of Curating” by Hans Ulrich Obrist – For students looking to understand how to present their work in a professional context.

3. “Show Your Work!” by Austin Kleon A quick, engaging read that offers advice on how to effectively share your creative process, build a following, and find new opportunities in the modern art world


	Plani i dizejnuar i mësimit: Viti Parë (Simestri I )   Pikturë për Ilustruesit I


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1-2
	Hyrje në teknikat e pikturës

- Teoria bazë e ngjyrave dhe parimet e përbërjes

- Eksperimentim me mjete të ndryshme pikture (vaj, akrilik, bojëra uji, gouache)

	Java 3-4
	Drita, forma dhe tekstura në pikturë

- Eksplorimi i dritës dhe hijes në pikturë 

- Studimi i teksturës, formës dhe zbatimi i tyre në ilustrime

- Ushtrime në shtresimin dhe ndërtimin e teksturës

	Java 5-6
	Vizatim & Pikturë Figura 

- Seancat e vizatimit të jetës të fokusuara në anatominë dhe gjestet

 - Përkthimi i skicave në forma të pikturuara

 - Teknika për shtimin e lëvizjes dhe dinamizmit në figura

	Java 7-8
	Media dixhitale kundër mediave tradicionale

- Eksplorimi se si metodat tradicionale të pikturës përkthehen në formate dixhitale

- Projekte të mediave të përziera që kombinojnë elementë të pikturuar me dorë me ilustrim dixhital. 

- Hyrje në teknikat e pikturës dixhitale.

	Java 9-10 
	 Surrealizëm dhe Tregim në Pikturë 

- Studimi i surrealizmit si lëvizje dhe ndikimi i tij në ilustrimin modern. 

- Krijimi i pikturave të drejtuara nga narrativa që sfidojnë realitetin.

- Integrimi i tregimit konceptual në artin pamor.

	Java 11-12
	 Përbërja & Dinamika Hapësinore 

- Teknika të avancuara të përbërjes 

- Studimi i perspektivës dhe thellësisë në pikturë për ilustrim

 - Përfshirja e elementeve ilustruese për të drejtuar vëmendjen e shikuesit

	Java 13-14
	Zhvillimi i Projektit Personal

- Zhvillimi fillestar i konceptit për një projekt në fund të semestrit 

- Sesione reagimesh të drejtuara 

- Skica dhe modele për shqyrtim

	Java 15-16
	Prezantimet dhe kritikat përfundimtare të projektit 

- Përfundimi dhe prezantimi i projektit përfundimtar të pikturës 

- Kritikat në grup dhe vlerësimet e kolegëve 

- Diskutime reflektuese mbi ecurinë e stileve individuale
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	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1-2
	Pikturë Abstrakte & Konceptuale 

- Eksplorimi i abstraksionit dhe se si ai mund të informojë punën ilustruese 

- Ushtrime për zbërthimin e formës, hapësirës dhe ngjyrës në thelbin e tyre

 - Teknika për përzierjen e elementeve abstrakte me ilustrimet narrative

	Java 3-4
	Simbolizmi në pikturë 

- Studimi i simbolizmit në art dhe si lidhet me ilustrimin bashkëkohor 

- Krijimi i pikturave simbolike që komunikojnë kuptime më të thella 

- Zhvillimi i një gjuhe personale të simboleve

	Java 5-6
	Qasje eksperimentale ndaj mediumeve 

- Puna me mjete dhe materiale jo tradicionale

- Eksplorimi i sipërfaqeve jokonvencionale për lyerje (dru, pëlhurë, metal, etj.)

- Ushtrime për përfshirjen e objekteve dhe teksturave të gjetura në punë

	Java 7-8
	Ilustrimi në Artin Publik 

- Hyrje në pikturën murale dhe punime në shkallë të gjerë 

- Studimi i mënyrës sesi ilustrimet përkthehen në hapësira publike 

- Zhvillimi i skicave dhe studimeve në shkallë të vogël për konceptet murale

	Java 9-10  
	Projekti bashkëpunues i pikturës 

- Projekt grupor me fokus në krijimin e bashkëpunimit 

- Puna me bashkëmoshatarët për të zhvilluar një vizion të përbashkët dhe stil koheziv 

- Menaxhimi i konfliktit krijues dhe vendimmarrjes brenda një ekipi

	Java 11-12
	Praktika profesionale për artistë 

- Ndërtimi i një portofoli profesional 

- Përgatitja e punimeve për ekspozita dhe galeri

- Kuptimi i logjistikës së çmimeve, kontratave dhe të drejtave të autorit për ilustruesit.

	Java 13-14  
	Përgatitja e ekspozitës 

- Përpunimi i projekteve personale për prezantim publik 

- Shfaq teknikat për cilësimet e galerisë 

- Përgatitja e deklaratave të artistëve dhe prezantimi profesional i
punës.

	Java 15-16
	Ekspozita Përfundimtare dhe Kritika 

- Ekspozita në fund të semestrit të projekteve individuale dhe grupore.
 - Sesioni i prezantimit publik dhe i kritikës 

- Vlerësimet përfundimtare dhe analiza reflektuese


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Arrdhja 15 minuta per pergatitje para orarit te percaktuar te mesimit.

Fikja e telefonave celularë

Mbajtja e qetësisë në mësim.

Zbatimi me korrektesi i orarit te mbarimit te mesimit
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